Sed nec illud pretereundum quod ictcirco fortassis non inmerito Spiritus sanctus dicitur, ut eo ipso false opinioni obvietur, ne quis propter predictam ejus proprietatem de ejus benignitate minus digne sentire videatur.

## CAPUT XII

Qua ratione solus Dei Filius Verbum sit dictus.

Item si queritur qua ratione solus Dei Filius Verbum dicatur, ex proprietatum nichilominus consideratione hoc ipsum eliciendum videtur. | Ecce dicamus quod proferentis verbum sensus et

<sup>32 sic] ita Mk Ut</sup>      <sup>37 ig.] ergo Vi Vo T</sup>      <sup>42 ig.] ergo L U S Vi Vo Y G</sup>  
<sup>Sb F I W K filius add. H</sup>      <sup>43 in] om. Na Rp</sup>      <sup>44 Patr. im.] ymago Patris</sup>  
<sup>Q Z Ut Cu</sup>      <sup>46 neutri] neuter To Vi E Ut</sup>      <sup>47 similitud.] om. E</sup>      <sup>similitudinem</sup>  
<sup>P A D N Wu Fe</sup>      <sup>similitudine Sb</sup>      <sup>47-48 altr.] attestacione scr., at attrac-</sup>  
<sup>rec. Tg</sup>      <sup>attestatione scr., at attrac-</sup> <sup>corr. m.</sup>  
<sup>Z</sup>      <sup>attestatione Fe</sup>      <sup>attractione Pa</sup>      <sup>attributione R</sup>      <sup>49 preter.] est add. T</sup>  
<sup>(supra scr. sec. m. R)</sup>      <sup>(Cap. XII) 2 Titul. a. cap. om. E B So Pe J F I W K Ci T</sup>  
<sup>3 quer.] queratur H Ut f</sup>

29-30 Cf. II Cor., IV, 4; Col., I, 15; Hebr., I, 3.      43-46 Contra nonnullos Patres Graecos, qui dixerunt Spiritum sanctum esse Filii imaginem: cf. Gregorius Thaumaturgus, Expos. fidei, interprete Rufino, P.G., X, 985 A; Athanasius, Epist. 1 ad Serap., 24, P.G., XXVI, 588 B; Cyrillus Alexandrinus Thesaurus, assert. 33, P.G., LXXV, 572 A-B; Joannes Damascenus, De fide orthodoxa, I, 13, P.G., XCIV, 856 A-B.

sapientie ipsius a quo profertur solet esse indicativum. Recte ergo Verbum dicitur per quem Patris, qui *fons sapientie* est, notitia manifestatur.

- Sed ad ista fortassis respondes et dicis quia nomen Patris mani-  
10 festatur non solum per Filium verum etiam per Spiritum sanctum ; siquidem ipse Spiritus sanctus est illa *unctio que nos docet de omnibus*, ipse qui nobis omnia docet et sugerit, et in omnem veritatem introducit. Si juxta hanc rationem Verbum dicitur Filius, cur non similiter Verbum dicatur etiam Spiritus sanctus ?  
15 Addamus itaque quia verbum nascitur de corde solo, et ipso pro-  
palatur proferentis intentio. Jure igitur solius Patris sola geni-  
tura Verbum nominatur, per quem ipse qui principalis sapientia est manifestatur. Juxta hoc itaque nuncupatio Verbi pro simili-  
tudinis ratione videtur convenire Filio soli.  
20 Sed adhuc fortassis iterum dicis quia aliud videtur esse ver-  
f. 188 c  
bum cordis, et aliud videtur esse verbum oris ; illud de corde  
oritur, i. istud vero ore profertur. Illud interius latet, per istud  
cordis cognitio patefieri solet. Et neutrum eorum utramque dictarum proprietatum habet, sed una unius, altera videtur alterius.  
25 Sed dico quia, si subtilius penses, idem verbum esse invenies et  
quod corde concipitur et quod voce profertur. Quid enim est vox,  
nisi verbi vehiculum, vel, si magis placet, verbi indumentum ?  
Nunquid est alius aliquis homo indutus, et alius aliquis cum  
fuerit exutus ? Nunquid, queso, verbum quod ore profers pro-  
30 ferre potuisses, nisi ipsum prius per cogitationem in corde habui-  
ses ? Et cum verbum prolatum ab auditore fuerit intellectum,  
nonne idem verbum incipit esse in corde suo quod prius erat in